通山县人民法院
	文件

	通山县市场监督管理局

通法发〔2024〕14号

关于印发《关于建立经营异常企业公益清算强制
退出对接机制的工作方案》的通知

县市场监督管理局、院属各部门：
现将《关于建立经营异常企业公益清算强制退出对接机制的
工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

通山县人民法院                   通山县市场监督管理局

2024年4月29日
关于建立经营异常企业公益清算强制退出
对接机制的工作方案

为进一步畅通市场主体退出渠道，完善优胜劣汰的市场机制，压降全县经营异常企业数，不断优化营商环境，通山县人民法院、通山县市场监督管理局经研究决定，在全县范围内构建经营异常企业公益强制清算退出的常态化工作机制。为规范此项工作的开展，结合工作实际，制定本工作方案。
一、经营异常且应强制清算企业的筛选
1.通山县市场监督管理局对吊销未注销等经营异常企业建立备选库，并实时予以更新。
2.通山县市场监督管理局定期向通山县人民法院通报经营异常企业情况，并按一定比例提供拟强制进行清算的备选企业名单。
3.通山县市场监督管理局在提供备选企业名单时，应本着“先易后难”的原则重点审查失联、长期停业等吊销未注销且超过3年的经营异常企业。
4.通山县人民法院在收到通山县市场监督管理局备选企业名单后，应对备选企业的财产及债权债务基本情况进行初步核查，最终确定当期进行清算的企业名单。
二、强制清算的申请程序及材料
5.通山县市场监督管理局对经通山县人民法院核查通过的吊销未注销并确定进行强制清算的企业，可向该企业住所（经营场所）或主要办事机构所在地或注册所在地的通山县人民法院申请强制清算。
6.通山县市场监督管理局向通山县人民法院申请对吊销未注销等经营异常企业进行强制清算时，应提供如下材料：
（1）申请书，载明申请人信息、被申请人信息、申请事项及申请的事实与理由；
（2）证明申请人及其委托代理人身份相关文件，包括统一社会信用代码证书、法定代表人身份证明及授权委托书等；
（3）证明被申请人身份及其具备《中华人民共和国民法典》第七十条第三款规定情形的相关证据，主要包括：该企业的基本登记信息查询等登记电子档案、该企业已处于吊销未注销状态的市场监管部门的行政处罚决定书等资料。
三、强制清算审理程序
7.通山县人民法院受理由通山县市场监督管理局申请的公司强制清算案件，应参照《最高人民法院关于〈中华人民共和国公司法〉若干问题的规定（二）》和《最高人民法院关于审理公司强制清算案件工作座谈会纪要》的相关规定进行审理。
8.通山县人民法院决定在依法设立的律师事务所、会计事务所、破产清算事务所等社会中介机构中指定清算组的，应在咸宁市中级人民法院编制的破产管理人名册中按照相关规定予以指定。
9.通山县人民法院指定破产管理人名册中社会中介机构担任清算组的，可根据案件疑难程序，将一定数量的案件一次性指定给同一机构办理，该批案件可视为一件破产案件进行案件上限管理。
10.通山县人民法院在审理公司强制清算案件时，应利用人民法院综合信息管理平台，查明被清算企业涉诉情况，并指导清算组穷尽一切措施对该企业的财产、债权债务等情况进行全面的调查。
11.通山县市场监督管理局向通山县人民法院申请强制清算，通山县人民法院应当在收到申请当日立案审查，对符合受理条件的，应当在十五日内裁定受理，并指定清算组。
12.人民法院裁定受理后，进入强制清算程序，一般应适用简化审在三个月内结案，确需延长审限爱你或程序转换的应提请院长审批。
四、强制清算程序终结企业的注销登记
13.对通山县人民法院依法裁定终结的强制清算程序终结案件的企业，强制清算组或企业管理人可持通山县人民法院终结强制清算程序的裁定，向被强制清算企业的登记机关（含行政审批部门）申请办理注销登记，无需经过公告程序。企业清算组或企业管理人在申请注销登记时只需要提交《申请书》《指定代表或者共同委托代理人授权委托书》《人民法院终结强制清算程序的裁定》，营业执照正、副本（对于营业执照遗失的，可以在国家企业信用信息公示系统进行营业执照遗失公告，无需申请补发营业执照）即可，不再提交清算报告、投资人决议、清税证明、清算组备案证明、刊登公告的报纸样张等材料。
五、附则
14.本意见自印发之日起施行。执行中遇到的问题，由通山县人民法院和通山县市场监督管理局负责解释。
- 2 -
- 1 -